ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № 14-АПУ 13-8 

                                                АПЕЛЛЯЦИОННОЕ 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

                                                г.Москва 29 октября 2013 г.  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  Федерации в составе  

                                                председательствующего Коваля В.С, судей Бирюкова Н.И., Земскова Е.Ю. при секретаре Цепалиной Л.И. с участием прокурора Никифорова А.Г., адвоката Сафонова П.А., осуждённого Серова Р.А. 

                                                рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по  апелляционной жалобе осуждённого Серова Р.А. на приговор Воронежского  областного суда от 10 июня 2013 г., по которому  

                                                Серов Р.А., судимый 12 ноября 2002 г. по ч. 4 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам  лишения свободы, освобождён условно-досрочно на 6 месяцев 27 дней,  

                                                осуждён к лишению свободы: по ч. 1 ст. 210 УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (преступление совершено  в период с 2008 по 2010 г.) на 12 лет со штрафом в размере 150 000 руб. с  ограничением свободы на 1 год с установлением ограничений,  предусмотренных ст. 53 УК РФ; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (покушение на  сбыт героина в количестве не менее 0,54 г совершено 25 июня 2009 г.) на 9 лет  со штрафом в размере 50 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (покушение на  сбыт героина в количестве не менее 0,77 г совершено 1 июля 2009 г.) на 9 лет  со штрафом в размере 50 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 0,69 г совершён 20 июля 2009 г.) на 10 лет со штрафом в  размере 100 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (приготовление к  сбыту героина в количестве не менее 6, 41 г совершено 20 июля 2009 г.) на 8  лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч.  3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162- ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 0,69 г совершено  20 июля 2009 г.) на 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 руб.;  по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8  декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не  менее 0,69 г совершено 20 июля 2009 г.) на 8 лет лишения свободы со штрафом  в размере 30 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (в редакции  Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (приготовление к сбыту  героина в количестве не менее 0,68 г совершено 20 июля 2009 г.) на 8 лет  лишения свободы со штрафом в размере 30 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3  ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 0,58 г совершено 20  июля 2009 г.) на 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 руб.; по  ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  июля 2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,52  г совершено 1 марта 2010 г.) на 9 лет со штрафом в размере 50 000 руб.; по ч. 3  ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228' УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,39 г  совершено 2 марта 2010 г.) на 9 лет со штрафом в размере 50 000 руб.; по ч. 3  ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228 * УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,65 г  совершено 2 марта 2010 г.) на 9 лет со штрафом в размере 50 000 руб.; по ч. 3  ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,35 г  совершено 3 марта 2010 г.) на 9 лет со штрафом в размере 50 000 руб.; по ч. 3  ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 * УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  июля 2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 5,16  г совершено 4 марта 2010 г.) на 10 лет со штрафом в размере 60 000 руб.; по ч. 3  ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,9 г  совершено 10 марта 2010 г.) на 10 лет со штрафом в размере 60 000 руб.; по ч. 3  ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228' УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 1,04 г  совершено 19 марта 2010 г.) на 10 лет со штрафом в размере 60 000 руб.; по ч. 3  ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,97 г  совершено 19 марта 2010 г.) на 10 лет со штрафом в размере 60 000 руб.; по п.  «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г.   № 215-ФЗ) ) (сбыт героина в количестве не менее 1,97 г совершён 30 марта 2010  г.) на 10 лет со штрафом в размере 100 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ)  (покушение на сбыт героина в количестве не менее 6,83 г совершено 7 апреля  2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 80 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ)  (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,94 г совершено 8 апреля  2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 80 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК  РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) ) (сбыт героина  в количестве не менее 1,74 г совершён 18 июня 2010 г.) на 10 лет со штрафом в  размере 100 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в  количестве не менее 1,16 г совершено 19 мая 2010 г.) на 11 лет со штрафом в  размере 80 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в  количестве не менее 1,22 г совершено 20 мая 2010 г.) на 11 лет со штрафом в  размере 80 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 1,45 г  совершён 20 мая 2010 г.) на 10 лет со штрафом в размере 100000 руб.; по п. «а»  ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  ( сбыт героина в количестве не менее 0,31 г совершён 20 мая 2010 г.) на 10 лет  со штрафом в размере 100 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 2,42 г совершён 11 июня 2010 г.) на 10 лет 6 месяцев со штрафом в  размере 130 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 2, 71 г совершён 22 июня 2010 г.) на 10 лет 6 месяцев со штрафом в  размере 130 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в  количестве не менее 2, 41 г совершено 30 июня 2010 г.) на 11 лет со штрафом  80 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 10, 9  г совершён 5 апреля 2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 10 г совершён 4 мая  2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по ч. 1 ст.30, пп. «а», «г»  ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 15,2 г совершено 16  июня 2010 г.) на 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 руб.; по ч. 3 ст.  30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 9,9 г  совершено 14 июля 2010 г.) на 11 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000  руб.; по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона  от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не  менее 1, 147 г совершено 21 июля 2010 г.) на 8 лет 6 месяцев со штрафом в  размере 50 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 3, 47 г совершено 21 июля 2010 г.) на 8 лет 6  месяцев со штрафом в размере 50000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 4, 84 г совершено 21  июля 2010 г.) на 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 руб.; по пп. «а»,  «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г.   № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 3,211 г  совершён 25 марта 2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по п.  «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г.   № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 0, 676 г  совершён 30 марта 2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по п.  «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г.   № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 1,805 г  совершён 14 апреля 2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 3, 287  г совершён 14 апреля 2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по  п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г.   № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 1, 847 г  совершён 14 апреля 2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по ч.  3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  июля 2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина и рацеметорфана в  количестве не менее 2, 575 г совершено 19 апреля 2010 г.) на 11 лет 6 месяцев  со штрафом в размере 100 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 1,046 г совершён 19 апреля 2010 г.) на 11  лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 1 г совершён 27 апреля 2010 г.) на 11 лет  со штрафом в размере 150 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 2,641 г совершён 27 апреля 2010 г.) на 11  лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 2, 549 г совершён 5 мая 2010 г.) на 11 лет  со штрафом в размере 150 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 2, 516 г совершён 5 мая 2010 г.) на 11 лет  со штрафом в размере 150 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 2, 622 г совершён 5 мая 2010 г.) на 11 лет  со штрафом в размере 150 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 1, 101 г совершён 8 мая 2010 г.) на 11 лет  со штрафом в размере 150 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  

 

Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 0, 461 г совершён 24 мая 2010 г.) на 11  лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228*  УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (покушение на сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 4, 010 г  совершено 25 мая 2010 г.) на 11 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000  руб.; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина и рацеметорфана  в количестве не менее 8, 828 г совершено 28 мая 2010 г.) на 12 лет со штрафом  в размере 150 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 1,182 г  совершён 16 августа 2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 3, 170 г  совершён 18 августа 2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 4, 388 г  совершён 19 августа 2010 г.) на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по п.  «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87- ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 0,877 г совершён 2 сентября 2010 г.)  на 11 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ  (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 5,444 г совершён 7 сентября 2010 г.) на 11 лет 6 месяцев  со штрафом в размере 200 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 4,279 г совершён 14 сентября 2010 г.) на 11 лет 6 месяцев  со штрафом в размере 200 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 4,140 г совершён 15 сентября 2010 г.) на  11 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228  УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт  героина и рацеметорфана в количестве не менее 4,330 г совершён 29 сентября  2010 г.) на 11 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 руб.; по пп. «а», «г»  ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 4,297 г совершён 30  сентября 2010 г.) на 11 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 руб.; по пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 4,296 г  совершён 6 октября 2010 г.) на 11 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200000  руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 1,412 г совершён 18  октября 2010 г.) на 11 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 руб.; по пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 5,445 г совершён 18 октября  2010 г.) на 11 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (сбыт героина в количестве не менее 1,746 г совершён 19 октября 2010 г.) на 11  лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3  ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (покушение на сбыт героина в количестве не менее 13, 230 г совершено 21  октября 2010 г.) на 12 лет 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 руб.; по ч. 3  ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19  мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 13,154  г совершено 25 октября 2010 г.) на 12 лет 6 месяцев со штрафом в размере  150 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту  героина в количестве не менее 13,240 г совершено 26 октября 2010 г.) на 9 лет  со штрафом в размере 60 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ  (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к  сбыту героина в количестве не менее 4,430 г совершено 26 октября 2010 г.) на  9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 60 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3  ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 593,9 г совершено 26  октября 2010 г.) на 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 руб.; по п.  «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87- ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 0,585 г совершён 28 мая 2010 г.) на 11  лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228  УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт  героина в количестве не менее 8,488 г совершён 23 июня 2010 г.) на 12 лет со  штрафом в размере 250 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 4,260 г совершён 24 июня 2010 г.) на 12 лет со штрафом в размере  250 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,772 г  совершён 29 июня 2010 г.) на 12 лет со штрафом в размере 250 000 руб.; по пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,847 г совершён 29 июня 2010  г.) на 13 лет со штрафом в размере 300 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3  ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 107,702 г совершено 30  июня 2010 г.) на 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 руб.; по ч. 1 ст.  30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 237,050  г совершено 30 июня 2010 г.) на 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000  руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19  мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 3,800 г совершён 8  июля 2010 г.) на 13 лет со штрафом в размере 300 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 691,605 г  совершено 20 июля 2010 г.) на 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве  не менее 37,350 г совершено 20 июля 2010 г.) на 9 лет 6 месяцев со штрафом в  размере 150 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в  количестве не менее 2,755 г совершено 13 июля 2010 г.) на 12 лет 6 месяцев со  штрафом в размере 150 000 руб.; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ  (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на  сбыт героина в количестве не менее 2,375 г совершено 22 июля 2010 г.) на 12  лет 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3  ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 5,99 г совершено 1  декабря 2010 г.) на 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 руб.; по ч. 1  ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19  мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 5,3  г совершено 1 декабря 2010 г.) на 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере  150 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,837 г  совершён 24 сентября 2010 г.) на 13 лет со штрафом в размере 300 000 руб.; по  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,748 г совершён 24  сентября 2010 г.) на 13 лет 6 месяцев со штрафом в размере 300 000 руб.; по пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,862 г совершён 29 сентября  2010 г.) на 13 лет 6 месяцев со штрафом в размере 300 000 руб.; по пп. «а», «г»  ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (сбыт героина в количестве не менее 7,300 г совершён 1 октября 2010 г.) на 13  лет 6 месяцев со штрафом в размере 300 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228  УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт  героина в количестве не менее 8,550 г совершён 5 октября 2010 г.) на 13 лет 6  месяцев со штрафом в размере 300 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ  (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 8,530 г совершён 6 октября 2010 г.) на 13 лет 6 месяцев со  штрафом в размере 300 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ  (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к  сбыту героина в количестве не менее 970,090 г совершено 10 октября 2010 г.)  на 10 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 5,690 г совершено 13  октября 2010 г.) на 10 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по пп. «а», «г» ч.  3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (сбыт героина в количестве не менее 3,4 г совершён 30 октября 2010 г.) на 13  лет 6 месяцев со штрафом в размере 300 000 руб.; по п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ  (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 0,057 г совершён 6 ноября 2010 г.) на 13 лет со штрафом в размере 300 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 4,247 г совершён 7 ноября 2010 г.) на 13 лет со штрафом в размере  300000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 3,531 г  совершён 13 ноября 2010 г.) на 13 лет со штрафом в размере 300 000 руб.; по  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 7,51 г совершён 13  ноября 2010 г.) на 13 лет со штрафом в размере 300 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 3,581 г  совершено 27 ноября 2010 г.) на 10 лет со штрафом в размере 150 000 руб.; по  ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от  19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее  3,671 г совершено 27 ноября 2010 г.) на 10 лет со штрафом в размере 150 000  руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве  не менее 4,275 г совершено 27 ноября 2010 г.) на 10 лет со штрафом в размере  150 000 руб.; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту  героина в количестве не менее 3,527 г совершено 10 ноября 2010 г.) на 10 лет  со штрафом в размере 150 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 6,145 г совершён 17 ноября 2010 г.) на 13 лет со штрафом  в размере 300 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 8,072 г совершён 18 ноября 2010 г.) на 13 лет со штрафом в размере  300 000 руб.; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 4,022 г  совершён 25 ноября 2010 г.) на 13 лет со штрафом в размере 300 000 руб.; по  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 * УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 3,481 г совершён 26  ноября 2010 г.) на 13 лет со штрафом в размере 200 000 руб.; по пп. «а», «г» ч.  3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (сбыт героина в количестве не менее 8,431 г совершён 30 ноября 2010 г.) на 13  лет со штрафом в размере 300 000 руб.  

                                                На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём  частичного сложения назначенных наказаний Серову Р.А. назначено 14 лет  лишения свободы в исправительной колонии особого режима со штрафом в  размере 350 000 руб. с ограничением свободы на 1 год, с установлением  ограничений, предусмотренных ст. 53 УК РФ.  

                                                Срок отбывания наказания Серову Р.А. исчислен с зачётом  предварительного заключения с 30 ноября 2010 г.  

                                                Разрешена судьба вещественных доказательств. 

 

Заслушав доклад судьи Бирюкова Н.И., выступления осуждённого  Серова Р.А. и адвоката Сафонова П.А. в обоснование доводов, содержащихся в  апелляционной жалобе осуждённого Серова Р.А., мнение прокурора  Никифорова А.Г. об изменении приговора, Судебная коллегия  

                                                УСТАНОВИЛА: 

                                                Серов осуждён за создание и руководство преступным сообществом  (преступной организацией) в целях совершения тяжких и особо тяжких  преступлений, за 57 незаконных сбытов наркотических средств, совершённых  организованной группой, из которых 38 в особо крупном размере, за 23  покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершённых  организованной группой, из которых 8 в особо крупном размере и за 24  приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, совершённых  организованной группой, из которых 18 в особо крупном размере.  

                                                Преступления совершены в городах 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> области в период с 2008 по 2010 г. при обстоятельствах, изложенных в приговоре.  

                                                В апелляционной жалобе: 

                                                осуждённый Серов просит приговор изменить и смягчить назначенное  ему наказание с применением ст. 64 УК РФ как в части лишения свободы, так и  размера штрафа и режима отбывания наказания. При этом он ссылается на  чрезмерную суровость и несправедливость назначенного наказания. Считает,  что суд не принял во внимание при назначении наказания состояние его  здоровья, заболевания гепатитом С, хроническим гастро-дуоденитом,  дискенизией жёлчевыводящих путей, сколиозом и остеохондрозом  позвоночника, хроническим бронхитом, гипертонией. Эти заболевания  приводят к тому, что физическое состояние его организма в условиях изоляции  от общества ухудшается. Полагает, что суд не учёл того, что он уже более 2 лет  6 месяцев находится в следственном изоляторе. Утверждает, что суд также не в  полной мере учёл явку с повинной, активное способствование раскрытию и  расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию  других соучастников преступлений, представление информации о других  аналогичных преступлениях, каналах поставки и сбыта наркотических средств  на территории г. 

<

...> способствование розыску имущества,  добытого преступным путём, досудебное соглашение о сотрудничестве, в  рамках которого им выполнены все условия и обязательства, степень угрозы  его личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения,  его раскаяние, наличие на иждивении малолетней дочери. Обращает внимание  на то, что все эти обстоятельства в их совокупности можно признать  исключительными и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ.  Кроме того, Серов просит разрешить вопрос о судьбе автомобиля,  принадлежащего Б. и А., ноутбука и других вещественных доказательств, изъятых при его аресте; в дополнениях к апелляционной жалобе осуждённый Серов просит  приговор отменить и направить дело на новое рассмотрение в Санкт- Петербургский городской суд, поскольку оно не подсудно Воронежскому  областному суду. В обоснование этого ссылается на то, что преступное  сообщество было создано и действовало продолжительное время на  территории г. 

<

...>. Данное преступное сообщество закончило  свою деятельность также на территории указанного города. Большинство  участников преступного сообщества проживали, совершали преступления и  задержаны в этом городе. Руководство преступным сообществом и  структурными подразделениями осуществлялось из г. 

<

...> В  настоящее время основное уголовное дело направлено для рассмотрения по  подсудности в Санкт-Петербургский городской суд.  

                                                В возражениях на апелляционные жалобы государственный обвинитель  Сидоров В.Л. считает приговор законным и обоснованным, назначенное  осуждённому наказание справедливым, просит оставить приговор суда без  изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.  

                                                Рассмотрев материалы уголовного дела, обсудив доводы, приведённые в  апелляционной жалобе и в дополнении к ней, а также в возражениях на них,  выслушав стороны, Судебная коллегия приходит к следующим выводам.  

                                                Как видно из представленных материалов, данное уголовное дело  рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении  досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном главой 40 УПК  РФ в соответствии со ст. 316, 3177УПК РФ. 24 августа 2011 г. с Серовым по его  ходатайству заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в  соответствии со ст. 317* и 3172 УПК РФ. Серов в судебном заседании  согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал своё ходатайство о  постановлении приговора без проведения судебного разбирательства,  подтвердив при этом, что ходатайство им заявлено добровольно, после  консультации с защитником и он осознаёт характер и последствия заявленного  ходатайства. Государственный обвинитель против заявленного подсудимым  ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного  разбирательства не возражал. При производстве расследования по делу  Серовым даны показания, изобличающие его самого и соучастников  преступлений, раскрыты дополнительные обстоятельства причастности к  преступлениям других лиц. На основании этого в отдельное производство  выделены уголовные дела в отношении иных лиц, по которым вынесены  обвинительные приговоры. Таким образом Серов оказал активное содействие  следствию в раскрытии и расследовании преступлений, то есть выполнил все  условия, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о  сотрудничестве. Фактические обстоятельства совершённых Серовым деяний, с  которыми он согласился, подтверждены собранными по делу доказательствами.  

                                                При таких обстоятельствах суд обоснованно, не проводя в общем порядке  исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу,  постановил в отношении Серова обвинительный приговор, в целом правильно квалифицировав его действия в соответствии с предъявленным обвинением и  фактически установленными обстоятельствами.  

                                                Довод осуждённого Серова, приведённый в апелляционной жалобе об  отмене приговора и направлении дела на новое рассмотрение в Санкт- Петербургский городской суд, поскольку преступное сообщество было создано,  действовало длительное время и закончило свою деятельность на территории г.  Санкт-Петербурга, удовлетворению не подлежит. Согласно ст. 32 УПК РФ  уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения  преступления, за исключением случаев, предусмотренных ст. 35 УПК РФ. Если  преступление было начато в месте, на которое распространяется юрисдикция  одного суда, а окончено в месте, на которое распространяется юрисдикция  другого суда, то данное уголовное дело подсудно суду по месту окончания  преступления. Если преступления совершены в разных местах, то уголовное  дело рассматривается судом, юрисдикция которого распространяется на то  место, где совершено большинство расследованных по данному уголовному  делу преступлений или совершено наиболее тяжкое из них. В соответствии с  подп. 2 ч. 1 ст. 35 УПК РФ территориальная подсудность уголовного дела  может быть изменена по ходатайству стороны либо по инициативе  председателя суда, в который поступило уголовное дело, в случае если не все  участники уголовного судопроизводства по данному уголовному делу  проживают на территории, на которую распространяется юрисдикция данного  суда, и все обвиняемые согласны на изменение территориальной подсудности  уголовного дела. Как следует из материалов дела, большинство  расследованных преступлений по данному уголовному делу совершено и  окончено в г. 

<

...> Серов не возражал против рассмотрения уголовного  дела в отношении его в Воронежском областном суде. Ходатайств об  изменении территориальной подсудности уголовного дела никто из участников  процесса не заявлял. В соответствии с положениями ч.2 ст. 35 УПК РФ  изменение территориальной подсудности уголовного дела допускается лишь до  начала судебного разбирательства. Поскольку Воронежским областным судом  начато и окончено судебное разбирательство по уголовному делу в отношении  Серова, апелляционная инстанция не вправе отменить приговор в связи с  изменением территориальной подсудности уголовного дела и направить его для  рассмотрения в Санкт-Петербургский городской суд.  

                                                Вместе с тем приговор подлежит изменению по следующим основаниям.  

                                                В соответствии с ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния  определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого  деяния. За период с 2008 по 2010 г. в ч. 3 ст. 228* УК РФ были внесены  следующие изменения. Федеральным законом от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ «О  внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации» в санкцию ч.  3 ст. 228* УК РФ было введено «... лишение права занимать определённые  должности или заниматься определённой деятельностью на срок до двадцати  лет или без такового...», а Федеральным законом от 27 декабря 2009 г. № 377- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации» введено в действие наказание в виде ограничения свободы.  

 

Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации по вопросу культивирования растений, содержащих  наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» от  19 мая 2010 г. № 87-ФЗ вступил в законную силу с 18 ноября 2010 г. При таких  обстоятельствах преступления, совершённые Серовым до внесения изменений  в Уголовный кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ, правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 228* УК РФ в  редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ. Вместе с тем  преступления, совершённые Серовым в период с 10 января 2010 г. до 18 ноября  2010 г., необоснованно квалифицированы по ч. 3 ст. 228* УК РФ в редакции  Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ и в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ, поскольку в это время действовал  Федеральный закон от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3. Однако Судебная коллегия  не вправе переквалифицировать содеянное Серовым с ч. 3 ст. 228 УК РФ в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ на ч. 3 ст. 228 * УК  РФ в редакции Федерального закон от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3 в связи с  введением этим законом ограничения свободы, поскольку это ухудшает его  положение. Преступления, совершённые Серовым в период с 10 января по 17  ноября 2010 г. и квалифицированные судом по ч. 3 ст. 228* УК РФ в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ, подлежат переквалификации  на ч. 3 ст. 228* УК РФ в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г.   № 377-Ф3, поскольку Федеральный закон от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ никак не  улучшает положение Серова.  

                                                Что касается наказания, то приговор также подлежит изменению по  следующим основаниям.  

                                                При назначении наказания Серову суд, несмотря на досудебное  соглашение о сотрудничестве, рассмотрение дела в особом порядке принятия  судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве,  активное способствование раскрытию и расследованию преступлений,  изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений,  наличие малолетнего ребёнка, ряда заболеваний, положительных характеристик,  необоснованно не нашёл оснований для признания этих обстоятельств  исключительными и назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ.  

                                                Судебная коллегия признаёт приведённые обстоятельства  исключительными и назначает Серову наказание с применением ст. 64 УК РФ,  несмотря на наличие у него особо опасного рецидива преступлений, за  исключением наказания, назначенного за преступления, предусмотренные  п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г.   № 162-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 0,69 г совершён 20 июля 2009  г.), п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009  г. № 215-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 1,97 г совершён 30 марта  2010 г.), п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 1,74 г совершён  18 июня 2010 г.), п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от  27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 1, 45 г совершён 20 мая 2010 г.), п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее  0,31 г совершён 20 мая 2010 г.), п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в  количестве не менее 2,42 г совершён 11 июня 2010 г.), пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228*  УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт  героина в количестве не менее 2, 71 г совершён 22 июня 2010 г.), по которым  за каждое из указанных и других оконченных преступлений назначена  половина максимального срока наиболее строгого вида наказания,  предусмотренного статьёй 228* УК РФ.  

                                                Кроме того, с учётом приведённых обстоятельств Судебная коллегия  снижает назначенное Серову наказание до половины максимального срока  наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьёй 228 УК РФ за  оконченные преступления, по которым назначено более 10 лет лишения  свободы.  

                                                Режим отбывания наказания Серову определён на основании п.  «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Оснований для его смягчения не имеется.  

                                                Штраф, ограничение свободы за создание и руководство преступным  сообществом назначены Серову в соответствии с законом. Неприменение к  нему условного осуждения и лишения права занимать определённые должности  и заниматься определённой деятельностью мотивированно.  

                                                Довод осуждённого, приведённый в апелляционной жалобе, о том, что  суд необоснованно признал и учёл при назначении наказания в качестве  обстоятельства, отягчающего наказание, особо опасный рецидив преступлений,  поскольку он не указан в обвинительном заключении и не может учитываться  при назначении наказания, несостоятелен. При признании обстоятельств,  отягчающих наказание, суд не связан с выводами, изложенными в  обвинительном заключении. В связи с назначением наказания, за приведённые  преступления, с применением ст. 64 УК РФ и снижением наказания более чем  предусмотрено при особом порядке принятия судебного решения за другие  преступления довод о том, что обстоятельства, отягчающие наказание, не  подлежат учёту при таком порядке рассмотрения дела Судебная коллегия не  принимает во внимание.  

                                                Назначение Серову наказания в виде лишения свободы не исключает  применения в отношении его мер безопасности в случае необходимости. В  соответствии со ст. 3179 УПК РФ на подозреваемого или обвиняемого, а  следовательно, и на осуждённого, с которым заключено досудебное соглашение  о сотрудничестве, распространяются все меры государственной защиты  потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства,  предусмотренные федеральным законом.  

                                                Судом определена судьба вещественных доказательств, поступивших  вместе с уголовным делам.  

                                                Довод осуждённого Серова о разрешении судьбы иных вещественных  доказательств по данному уголовному делу удовлетворению не подлежит, поскольку в отношении всех участников преступного сообщества оно ещё не  рассмотрено по существу.  

                                                На основании изложенного, руководствуясь пп. 1и 3 ч. 1 ст. 389*8, ст.  38920, 38928, п. 1 ч. 1 ст. 389* ст. 38933 УПК РФ, Судебная коллегия  

                                                определила: 

                                                приговор Воронежского областного суда от 10 июня 2013 г. в отношении  Серова Р.А.изменить: 

                                                переквалифицировать действия Серова Р.А. с п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 1,74 г совершён 18 июня 2010 г.) на п. «а» ч. 3 ст. 228* УК  РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 3 ст.  30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 1,16 г совершено  19 мая 2010 г.) на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (покушение на сбыт героина в количестве не менее 1,22 г совершено 20 мая  2010 г.) на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 1,45 г совершён 20 мая 2010 г.) на п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст. 228 УК  РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) ( сбыт героина  в количестве не менее 0,31 г совершён 20 мая 2010 г.) на п. «а» ч. 3 ст. 228 УК  РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с п. «а»  ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (сбыт героина в количестве не менее 2,42 г совершён 11 июня 2010 г.) на п. «а»  ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г.   № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона  от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 2, 71 г  совершён 22 июня 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.  228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (покушение на сбыт героина в количестве не менее 2, 41 г совершено 30 июня  2010 г.) на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст.ЗО, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК  РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 15, 2 г совершено 16  июня 2010 г.) на ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г»  ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (покушение на сбыт героина в количестве не менее 9,9 г совершено 14 июля  2010 г.) на ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ  (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к  сбыту героина в количестве не менее 1, 147 г совершено 21 июля 2010 г.) на ч. 1  ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к  сбыту героина в количестве не менее 3, 47 г совершено 21 июля 2010 г.) на ч. 1  ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к  сбыту героина в количестве не менее 4, 84 г совершено 21 июля 2010 г.) на ч. 1  ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 0, 461 г совершён 24 мая 2010 г.) на п.  «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г.   № 377-Ф3); с ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 4, 010 г совершено 25 мая 2010 г.) на ч. 3  ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт  героина и рацеметорфана в количестве не менее 8, 828 г совершено 28 мая 2010  г.) на ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 1,182 г совершён 16 августа 2010 г.) на п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г»  ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 3, 170 г совершён 18  августа 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 4, 388 г совершён 19 августа 2010 г.) на  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 0,877 г  совершён 2 сентября 2010 г.) на п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт  героина в количестве не менее 5,444 г совершён 7 сентября 2010 г.) на пп. «а»,  «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г.   № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона  от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 4,279 г  совершён 14 сентября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  

 

Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт  героина и рацеметорфана в количестве не менее 4,140 г совершён 15 сентября  2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от  27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 4,330 г совершён 29 сентября 2010 г.) на  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве  не менее 4,297 г совершён 30 сентября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК  РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 4,296 г  совершён 6 октября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст. 228* УК  РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина  в количестве не менее 1,412 г совершён 18 октября 2010 г.) на п. «а» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3);  с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 5,445 г совершён 18  октября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 1,746 г совершён 19 октября 2010 г.) на п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 3 ст. 30, пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 13, 230 г  совершено 21 октября 2010 г.) на ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 3 ст. 30,  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 13,154 г  совершено 25 октября 2010 г.) на ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 13,240 г  совершено 26 октября 2010 г.) на ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 4,430 г  совершено 26 октября 2010 г.) на ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30,  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 593,9 г  совершено 26 октября 2010 г.) на ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт  героина в количестве не менее 0,585 г совершён 28 мая 2010 г.) на п. «а» ч. 3  ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377- ФЗ); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19  мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,488 г совершён 23  июня 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 4,260 г совершён 24 июня 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3);  с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,772 г совершён 29 июня  2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от  27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 8,847 г совершён 29 июня 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 107,702 г  совершено 30 июня 2010 г.) на ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г.   № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 237,050 г  совершено 30 июня 2010 г.) на ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г»  ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (сбыт героина в количестве не менее 3,800 г совершён 8 июля 2010 г.) на пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту  героина в количестве не менее 691,605 г совершено 20 июля 2010 г.) на ч. 1 ст.  30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к  сбыту героина в количестве не менее 37,350 г совершено 20 июля 2010 г.) на ч.  1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3); с ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт  героина в количестве не менее 2,755 г совершено 13 июля 2010 г.) на ч. 3 ст. 30,  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3); с ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (покушение на сбыт героина в  количестве не менее 2,375 г совершено 22 июля 2010 г.) на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.  3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377- 

 

ФЗ); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19  мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,837 г совершён 24  сентября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 8,748 г совершён 24 сентября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3  ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377- ФЗ); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19  мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,862 г совершён 29  сентября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 7,300 г совершён 1 октября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3);  с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,550 г совершён 5  октября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 8,530 г совершён 6 октября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3);  с ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона  от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не  менее 970,090 г совершено 10 октября 2010 г.) на ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3);  с ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона  от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не  менее 5,690 г совершено 13 октября 2010 г.) на ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3);  с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая  2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 3,4 г совершён 30 октября  2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от  27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 0,057 г совершён 6 ноября 2010 г.) на п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч.  3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ)  (сбыт героина в количестве не менее 4,247 г совершён 7 ноября 2010 г.) на пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 3,531 г  совершён 13 ноября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228*  УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт  героина в количестве не менее 7,51 г совершён 13 ноября 2010 г.) на пп. «а»,  

 

«г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г.   № 377-Ф3); с ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту  героина в количестве не менее 3,527 г совершено 10 ноября 2010 г.) на ч. 1 ст.  30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3); с пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не  менее 6,145 г совершён 17 ноября 2010 г.) на пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3);  

                                                назначить Серову Р.А. наказание в виде лишения свободы с применением  ст. 64 УК РФ на срок: по ч. 1 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона  от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (преступление совершено в период с 2008 по  2010 г.) 10 лет; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (покушение на сбыт  героина в количестве не менее 0,54 г совершено 25 июня 2009 г.) 7 лет 6  месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве  не менее 0,77 г совершено 1 июля 2009 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 1 ст. 30, пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003  г. № 162-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 6, 41 г  совершено 20 июля 2009 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (приготовление к  сбыту героина в количестве не менее 0,69 г совершено 20 июля 2009 г.) 5 лет;  по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 8  декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве не  менее 0,69 г совершено 20 июля 2009 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228  УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве не менее 0,68 г совершено 20  июля 2009 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (приготовление к сбыту  героина в количестве не менее 0,58 г совершено 20 июля 2009 г.) 5 лет; по ч. 3  ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,52 г  совершено 1 марта 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228 УК  РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (покушение  на сбыт героина в количестве не менее 0,39 г совершено 2 марта 2010 г.) 7 лет  6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве  не менее 0,65 г совершено 2 марта 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а»  ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215- ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,35 г совершено 3  марта 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на  сбыт героина в количестве не менее 5,16 г совершено 4 марта 2010 г.) 7 лет 6  месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве  не менее 0,9 г совершено 10 марта 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а»  ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215- ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 1,04 г совершено 19  марта 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на  сбыт героина в количестве не менее 0,97 г совершено 19 марта 2010 г.) 7 лет 6  месяцев; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина  в количестве не менее 6,83 г совершено 7 апреля 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч.  3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (покушение на сбыт героина в количестве не менее 0,94 г  совершено 8 апреля 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228*  УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3)  (покушение на сбыт героина в количестве не менее 1,16 г совершено 19 мая  2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (покушение на сбыт  героина в количестве не менее 1,22 г совершено 20 мая 2010 г.) 7 лет 6  месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (покушение на сбыт героина в  количестве не менее 2,41 г совершено 30 июня 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 1  ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3) (приготовление к сбыту героина в количестве 15,2 г  совершено 16 июня 2010 г.) 5 лет; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ  (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (покушение  на сбыт героина в количестве 9,9 г совершено 14 июля 2010 г.) 7 лет 6 месяцев;  по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3) (приготовление к сбыту героина в количестве 1,147 г  совершено 21 июля 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ  (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3)  (приготовление к сбыту героина в количестве 3,47 г совершено 21 июля 2010 г.)  5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (приготовление к сбыту героина в  количестве 4,84 г совершено 21 июля 2010 г.) 5 лет; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.  3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215- ФЗ) (покушение на сбыт героина и рацеметорфана в количестве 2,575 г  совершено 19 апреля 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3)  (покушение на сбыт героина и рацеметорфана в количестве 4,010 г совершено  25 мая 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (покушение на  сбыт героина и рацеметорфана в количестве 8,828 г совершено 28 мая 2010 г.) 7  лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (покушение на сбыт  героина в количестве 13,230 г совершено 21 октября 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от  27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (покушение на сбыт героина в количестве 13,154 г  совершено 25 октября 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3)  (приготовление к сбыту героина в количестве 13,240 г совершено 26 октября  2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (приготовление к сбыту  героина в количестве 4,430 г совершено 26 октября 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30,  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3) (приготовление к сбыту героина в количестве 593,9 г  совершено 26 октября 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228' УК  РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3)  (приготовление к сбыту героина в количестве 107,702 г совершено 30 июня  2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (приготовление к сбыту  героина в количестве 237,050 г совершено 30 июня 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30,  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3) (приготовление к сбыту героина в количестве 691,605 г  совершено 20 июля 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ  (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3)  (приготовление к сбыту героина в количестве 37,350 г совершено 20 июля 2010  г.) 5 лет; по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (покушение на сбыт  героина в количестве 2,755 г совершено 13 июля 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч.  3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3) (покушение на сбыт героина в количестве 2,375 г  совершено 22 июля 2010 г.) 7 лет 6 месяцев; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст.  228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2009 г. № 87-ФЗ)  (приготовление к сбыту героина в количестве 5,99 г совершено 1 декабря 2010  г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2009 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту  героина в количестве 5,3 г совершено 1 декабря 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп.  «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3) (приготовление к сбыту героина в количестве 970,090 г  совершено 10 октября 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК  РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3)  (приготовление к сбыту героина в количестве 5,690 г совершено 13 октября  2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2009 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту  героина в количестве 3,581 г совершено 27 ноября 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30,  пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2009  г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту героина в количестве 3,671 г совершено 27  ноября 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 19 мая 2009 г. № 87-ФЗ) (приготовление к сбыту  героина в количестве 4,275 г совершено 27 ноября 2010 г.) 5 лет; по ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3) (приготовление к сбыту героина в количестве 3,527 г  совершено 10 ноября 2010 г.) 5 лет;  

                                                снизить назначенное Серову Р.А. наказание в виде лишения свободы: по  п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009  г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве 2,42 г совершён 11 июня 2010 г.) до 10  лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве 2,71 г совершён 22 июня  2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 10,9 г  совершён 5 апреля 2010 г) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина в  количестве не менее 10 г совершён 4 мая 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3  ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ)  (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 3, 211 г совершён 25  марта 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в  количестве не менее 0, 676 г совершён 30 марта 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3  ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ)  (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 1, 805 г совершён 14  апреля 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 3,287 г совершён 14 апреля 2010 г.) до 10  лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 1, 847  г совершён 14 апреля 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 1, 046 г совершён 19 апреля 2010 г.) до 10  лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 1 г  совершён 27 апреля 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 2,641 г совершён 27 апреля 2010 г.) до 10  лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее  2,549 г совершён 5 мая 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в  редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 2,516 г совершён 5 мая 2010 г.) до 10 лет;  по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля  2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не менее 2,622 г  совершён 5 мая 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (сбыт героина и  рацеметорфана в количестве не менее 1, 101 г совершён 8 мая 2010 г.) до 10  лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина и рацеметорфана в количестве не  

                                                I менее 0, 461 г совершён 24 мая 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 1, 182 г совершён 16 августа 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228' УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина и рацеметрофана в количестве не менее 3, 170 г совершён 18 августа 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина и рацеметрофана в количестве не менее 4, 388 г совершён 19 августа 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 0, 877 г совершён 2 сентября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г.  № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 5, 444 г совершён 7 сентября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 4, 279 г совершён 14 сентября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина и рацеметрофана в количестве не менее 4, 140 г совершён 15 сентября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина и рацеметрофана в количестве не менее 4, 330 г совершён 29 сентября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина и рацеметрофана в количестве не менее 4, 297 г совершён 30 сентября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина и рацеметрофана в количестве не менее 4, 296 г совершён 6 октября 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 1, 412 г совершён 18 октября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 5, 445 г совершён 18 октября 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 1, 746 г совершён 19 октября 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 0, 585 г совершён 28 мая 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 8, 488 г совершён 23 июня 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г.  № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 4, 260 г совершён 24 июня 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 8, 772 г совершён 29 июня 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 8, 847 г совершён 29 июня 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 3, 800 г совершён 8 июля 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 8, 837 г совершён 24 сентября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 8,748 г совершён 24 сентября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 8, 862 г совершён 29 сентября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 7, 300 г совершён 1 октября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 8, 550 г совершён 5 октября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г.  № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 8, 530 г совершён 6 октября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 3, 4 г совершён 30 октября 2010 г.) до 10 лет; по п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 0,057 г совершён 6 ноября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г.  № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 4, 247 г совершён 7 ноября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 3, 531 г совершён 13 ноября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 7, 51 г совершён 13 ноября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (сбыт героина в количестве не менее 6,145 г совершён 17 ноября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,072 г совершён 18 ноября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 4,022 г совершён 25 ноября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 3,481 г совершён 26 ноября 2010 г.) до 10 лет; по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (сбыт героина в количестве не менее 8,431 г совершён 30 ноября 2010 г.) до 10 лет. 

                                                На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ч. 1 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27  декабря 2009 г. № 377-Ф3) (1 преступление), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК  РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (2 преступления), п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 8  декабря 2003 г. № 162-ФЗ), ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в  редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (1  преступление), ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ) (4 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3  ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ)  (8 преступлений), ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (3 преступления), п. «а» ч. 3  ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ)  (7 преступлений), пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 июля 2009 г. № 215-ФЗ) (8 преступлений), п. «а» ч. 3 ст. 228* УК  РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (11  преступлений), пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (26 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3  ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377- ФЗ) (3 преступления), ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции  Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (6 преступлений), ч. 1 ст.  30, п. «а» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря  2009 г. № 377-Ф3) (1 преступление), ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ  (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3) (14  преступлений), пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального  закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (4 преступления), ч. 1 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3  ст. 228* УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) (5  преступлений) путём частичного сложения наказаний назначить Серову Р.А. 11  лет лишения свободы.  

                                                В остальном приговор в отношении Серова Р.А. оставить без изменения,  а апелляционные жалобы осуждённого Серова Р.А. - без удовлетворения.  

                                                ПредседательствующийСудьи